Situația era dificilă și în Partium. În aceste circumstanțe, donația lui Vasile Stroescu de 216 765 de coroane, din primăvara anului 1910, către Mitropolia Ortodoxă din Sibiu, a mișcat profund opinia publică de pe ambii versanți ai Carpaților.

La 12/25 iunie 1910, episcopul Aradului, Ioan Ignatie Papp, înștiința Consistoriul Ortodox din Oradea Mare, aflat sub jurisdicția sa, despre darul oferit de filantropul basarabeian. Din suma donația clerului ortodox, eparhiei Aradului i-au revenit 64 945 de coroane și 80 de fileri.

Consistoriul Ortodox din Oradea era obligat ca, după primirea libelului de depunere, să întocmească un raport despre distribuirea și utilizarea banilor. Darea de seamă trebuia prezentată sinodului eparhial¹⁰.

Repartizarea resurselor bănești s-a făcut într-un ritm alert. Astfel, la 30 decembrie 1910/12 ianuarie 1911 parohul Ilie Bursașiu din Vașcău-Seliște (actualul sat Săliște de Vașcău, aflat în componența comunei Criștioru de Jos) aducea recunoștință Consistoriului, confirmând primirea rechizitelor școlare cumpărate din donația filantropului¹¹ și dând asigurări că va procura un dulap corespunzător pentru păstrarea acestora¹².

Gazeta de Vest 1935b: Gazeta de Vest, 1634, 27 noiembrie 1935.

Gazeta de Vest 1935c: Gazeta de Vest, 1646, 12 decembrie 1935.

Gazeta de Vest 1935d: Gazeta de Vest, 1653, 20 decembrie 1935.

Hădăreanu 1995: G. Hădăreanu, Torțe arzânde în Țara Beiușului (Beiuș 1995).

Libertatea 1912: Libertatea, 41, 15/28 august 1912.

Neș 1937: T. Neș, Oameni din Bihor 1848-1918 (Oradea 1937).

Papp 1928: P.E. Papp, Din trecutul Beiușului – Pagini de glorie și jertfe (Beiuș 1928).

Românul 1913: Românul, 86, 20 aprilie/3 mai 1913.

Roșu 1993: T.L. Roșu, Beiușul – centru politic și de cultură românească (Beiuș 1993).

Roșu 2006: T.L. Roșu, Un deschizător de drumuri în lupta pentru emanciparea românilor bihoreni - mecenatele Nicolae Jiga (1790-1870) (Oradea 2006).

Sofronie f.a.: M. Sofronie, Vasile Stroescu, un filantrop aproape uitat.

lui Con-
sistor. --

Amănunțat informațiilor, ce se vor ur-
lege după acesta ori după alt sistem mai con-
venabil, Ven. Consistor va avea să volere sumele
necesare pentru singuraticile comune, iar
critele despre acele sume să le înaintere aici
pentru arhivare. --

Arad, la 12/25 iunie 1910.

Ioan Ignatie Papp
Episcop.

Anexa 2/1a. Episcopul Aradului, Ioan Ignatie Papp, înștiințează Consistoriul Ortodox din Oradea Mare, aflat sub jurisdicția sa, despre darul oferit de către boierul basarabean (ANR - SJBh, fond Episcopia Ortodoxă Română Oradea, dos. 336/1910-1914, f. 28).